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20,051

4.3

48.6

14.5

36.9

48.3

4,939

6,470

47.1

(百万円・人）

－

（H15.1.1～12.31）
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①沿革
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Ｈ１３．４．１

〒 319-0192

H15.3.25～
H19.3.24

任 期島田 穣一

欠員

阿部 正芳 副議長

石塚 衛

③人口・世帯数

11,978
185

女

Ｈ１５．４．１
男

98.4

名

（人）

18

177

現議員数

155 112 22

公営事業
会計関係

総額・総数

％

45,162

％4,073第１次

95,831

46,596第３次

住民所得

区分 総生産額（Ｈ14年度）

①生産・所得（平成14年度）

億円 就業者１人当り

億円

929

640 人口１人当り

9,915
有権者数

男

世帯数

④有権者数（17．3．2現在）

女

10,136

25,040

5,906 6,967

21,751 23,828合計

Ｈ７Ｈ２

10,740

公営企業
上水道，下水道，農
業集落排水

一部事務組合加入事業
し尿処理，ごみ処理，火葬場，
常備消防，社会教育センター，
公務災害，営農研修センター，
退職手当，税務事務

常住人口

％

7,617

16.2

千円

％

11,110

ニラ，イチゴ，ナシ

（H14.1.1～12.31）

製造業
（Ｈ15．12．31）

人
口 12,566

〈 住所 〉

Ｈ１４．４．１

ラスパイレス指数3,418 百円

面積

〈議 会〉
議会事務局－庶務係･議事係

〈町 長〉－〈助 役〉
総 務 課－行政係･管財係･契約検査係
町 長 公 室－秘書係･コミュニティ係･広報広聴係
企画財政課－企画係・財政係・調査係･特定事業係
四季文化館－四季文化館係
町 民 課－住民係･戸籍係･年金係･国保係

羽鳥出張所・四季の里出張所
税 務 課－賦課係・徴収係
産 業 課－農政企画係・振興係・畜産係・商工観光係
土地改良係
都市建設課－庶務係･都市計画係･都市施設係･建築指導係

工務1係・工務2係・用地管理係・維持補修係
生活環境課－環境美化係・公害係･消防交通係・生活係
保健福祉課－庶務・施設管理係・民生係･地域福祉係

保健予防係・介護保険係
保育所

下 水 道 課－業務係･工務1係・工務2係
水 道 課－庶務係･業務係・施設係

〈収 入 役〉
出 納 室－出納係

〈教育委員会〉－〈教育長〉
学校教育課－総務係･学校教育係・施設係・幼稚園・小学校

中学校
生涯学習課－生涯学習係･女性行政係･社会体育係
公 民 館

〈農業委員会〉
農業委員会事務局
〈選挙管理委員会〉
〈監査委員〉
〈固定資産評価審査委員会〉

④特産物

市町村内総生産

地方公共
団体コ－ド 083046

187

しまだ じょういち

条例定数H17.7.31

一般行政職の
平均給与月額

ｋ㎡

177

③職員数（Ｈ１６．４．１現在）

議 長

任 期 名18

鈴木 直教

無１８党 派 別

ロ ゴ マ － ク

事業所数

83

商店数

1,599

④機構図（Ｈ１７．４．１現在）
11,011

＜産業・経済＞

第２次

全職員数
の 推 移

普通会計関係
うち一般行政関係

全職員数

79,516

製造品出荷額等

－

（Ｈ１２国調）

農業就業人口農業
（Ｈ12．2．1）

農家数

卸・小売業
（Ｈ14．6．1） 267

地域指定

②産業構造

区分
国勢調査

11,850

⑤老齢人口割合

計

8,379

2,233

44,838

年間販売額
（H13.4.1～14.3.31）

従業者数

1,821

3,653

農業産出額

③農業・工業・商業

昭和31年8月1日 合併 竹原村 堅倉村
昭和34年4月1日 町制施行

②地勢・風土等
美野里町は，茨城県のほぼ中央，東茨城郡の最南端に位置し，東は小

川町に，西は岩間町と八郷町に，南は石岡市に，北は茨城町に接してい
る。
地域内には，園部川，巴川の2河川があり，園部川は八郷町及び石岡市

との境界に沿って西から東に流れ，小川町を経て霞ヶ浦に注いでいる。巴
川は町の北部を西から東に貫流し，茨城町を経て鉾田町で北浦に注いで
いる。両河川の流域は肥沃な水田として開け，その他はおおむね平坦な台
地を形成している。台地には，畑が開け，山林もこの間に多く散在してお
り，豊かな水と緑に恵まれている。また，常磐線羽鳥駅，常磐自動車道岩
間・美野里インターは，首都圏８０kmの立地条件下にあることから企業の
進出が著しく都市型の地域社会へ移行しつつある。

（人・百万円）

就業人口（Ｈ１２国調）

千円

1,941

％ ％



5.7

9.0

構成比

19.0

36.3

②主な歳入・歳出（平成１５年度）

7.1

決算額

ごみ焼却処理率

％

か所

か所

％

％

％

％

％

％

89.5

し尿衛生処理率

上水道等普及率

排水等処理率

60.8

100.0

91.7

52.2

49.0

53.4

△ 1.8

△ 12.9

18.1

幼稚園

保育所

18病院・診療所

Ｈ１４決算 Ｈ１５決算

歳 出 8,057,671

281,147形式収支

4△ 592 △ 7.1 老人福祉施設

84.9

増減額

1

増減率

実質収支 182,379 24,639

単年度収支

実質単年度収支 △ 10,154 △ 450,531

歳 入

ふるさと農道緊
急整備事業

△ 38.1

－

3,502

0.660

－

中学校△ 51

22.8

－

－

－

3,310,607

小学校

固定資産税
（構成比）

234,663

59.7

その他の税
（構成比）

－

68

△ 217

区 分

その他

うち臨財債費

地方税

地方交付税

花野井地区外2路線
Ｌ＝3，030ｍ
Ｗ＝8.0ｍ・10.0ｍ

か所

か所

※老人福祉施設以下の数値は平成１４年度調査による

0

788

常磐自動車道を跨ぐ町道橋６橋（小曽
納橋･高場橋・東谷津橋・乗越橋・羽鳥
橋・葉柄橋）の耐震補強及びコンク
リート劣化補修

①主要施策実施状況

町内５小･中学校単独調理場の老朽
化に伴い，給食センターを建設

施設充足率（公私
立幼稚園保育所）

＜主要課題＞
・行政改革
・財政健全化
・地域情報化

＜特色ある行政＞
・住民と行政が一体となったまちづくり
・住民参画の公共施設整備

Ｈ12
～
Ｈ18

整備面積140ha
対象戸数479戸 4,896

堅倉南部地区
農業集落排水事
業

②今後の主要課題・特色ある行政等

Ｈ16
～
Ｈ19

％

百万円

百万円

百万円

百万円

％

2,809,231

12.9

8.8 ％

13.2

地方債

将来にわたる財政負担（E=C-D)

地方債現在高（A)

債務負担行為による翌年度支出予定額（B)

実質債務残高（C=A+B)

積立金現在高（D)

4,721

2,670

3,889

国庫支出金

30.0

（ ）

33.6 ）(

218,500

（ 58.7 ）

7.7

1,647,682

444

校

校

5 園

（

1

698

551

2,326

△ 8.2

－

2,809

1,470

－7,747

7,394,875

352,123

△ 7.1

区分

8,338,818 7,746,998

＜財政状況＞

①決算収支 （千円・％）

△ 113,376 △ 157,740

増減率

歳 入

△ 32.5

（百万円・％）

△ 708

－－

△ 8.2

△ 49

82

－

17.1

36.4

△ 849

△ 79722.4

1.9

18.6

7.6 104

指数等

うち単独

その他の経費

77.4

基準財政需要額（Ｈ１６）

1,378

41.2

40

－22.4

11.6

税の徴収率（合計）

税の徴収率（現年） 96.0

84.9

児童館△ 3.7

38.8

3.4

－

収入額

943,049
市町村民税
（構成比）

戸

か所

3

区分 調定額

）

合 計

）

1,977,208

7.1

体育館

図書館

公民館等

か所

公営住宅

0

72

1

か所

3

2,689

公債費

143うち補助

投資的経費 1,656

560

861

区 分

③主要指標（平成１５年度）

普通建設事業費 1,656

－

区 分

174.0

歳 出

義務的経費

人件費

扶助費

7,395

△ 50.4

－

1,268

起債制限比率（３か年平均）

税の徴収率（過年）

基準財政収入額（Ｈ１６）

標準税収入額等（Ｈ１６）

経常収支比率

財政力指数（Ｈ１４～Ｈ１６）

標準財政規模（Ｈ１６）

3,050

公債費負担比率

28

127.36,078,058

269,699

2,226,936

8,304,994

比率

△ 663

3.1

（千円・％）

1,098,736

33.2（ ）
85.8

徴収率

⑤市町村税の状況（平成１５年度）

地域環境整備事
業

Ｈ9～
Ｈ19

跨高速道路橋耐
震補強事業

農道整備工事２カ所
遠州池・大正地池整備工事

Ｈ16
～
Ｈ18

555

8,035,295

（単位：千円・％）

46.7

金 額

168.4

④将来にわたる財政負担（平成１５年度）

83.3

93.1

名 称 期間

道路改良率

道路舗装率か所

（

＜公共施設整備状況＞（平成１５年度）

（百万円）

内 容

246

プ－ル

概 算
事業費

810

1

＜主要施策等＞

共同調理場建設
事業

Ｈ1７
～
Ｈ1９


